
Nejvýznamnější nebo nejvyužívanější trasy mají svůj počátek na Ostravici, 
v Malenovicích, Krásné a na Visalajích. Vše na www.lysahora.cz :-) 

 

NAŠE TRASA 2010: 
 

TAM: 
Z FRÝDLANTU KOLEM VODOPÁDŮ SATINA A HOSPODY  

U VELIČKŮ, 10 KM, ŽLUTÁ A ČERVENÁ ZNAČKA 
 
Z Frýdlantu se můžeme vydat pěšky po modré do Malenovic a odtud po žluté, nebo 
si to můžeme zkrátit a přijet autobusem až na parkoviště Malenovice Satina. Odtud 
po žluté kolem vodopádů Satina, které ovšem možná neuvidíme - záleží, jestli se je 
podaří najít :-) Pokračujeme po žluté už do kopce k legendární hospodě U Veličků. 
Jestli má otevřeno, to netušíme - a asi se do ní všichni nevejdeme. Ale zastavit se 
zde můžeme. Dále po žluté dojdeme až na Lukšinec, odkud je to už po červené  na 
Lysou horu kousek. 
 
Detailní rozbor trasy od Pepy máte na další straně. 
 
 

ZPĚT: 
Z LYSÉ HORY PŘES IVANČENU DO MALENOVIC 

6,5 KM, ŽLUTÁ A MODRÁ ZNAČKA 
 
Prostá kamenná mohyla byla založena oddílovou radou 30. oddílu Junáka z Ostravy 
na paměť pěti ostravských skautů, popravených fašisty 24. 4. 1945 v polském 
Těšíně a dalších třinácti skautů padlých v protifašistickém "Odboji slezských junáků". 
Tento den je uznávaný jako Den skautu na celém světě. Po zákazu Junáka sem 
přicházeli turisté. Od roku 1961 se u mohyly pravidelně začali scházet trampové, 
vždy v neděli, která byla 24. dubnu nejblíže, a to v pravé poledne. Čeští a slovenští 
skauti se v horách scházejí každý rok v den svého patrona sv. Jiří a každý přináší 
svůj kámen, ze svého kraje a mohyla tak neustále roste. Mohyla je symbolem 
vlastenectví, statečnosti a přátelství. Do roku 1989 byla ivančenská mohyla 
i symbolem odboje proti nesvobodě.  
 
Z MALENOVIC PŘES IVANČENU NA LYSOU HORU 
Tuto trasu (popis převzatý z netu) jdeme v neděli v protisměru :-) 
Náročná turistická túra. Zast. ČSAD Malenovice, hotel P. Bezruč (Z) - rozc. Hradová 
Nad salašem (M) - Ivančena (M) - rozc. Malchor 
(Ž) - Lysá hora. Délka trasy je celkem 6,5 km. Výšlap trvá cca 1 hod. 45 min. 
 

 

Na závěr pokračujeme busem od Bezruča  
a nebo po modré pěšky až do Frýdlantu 

 

 
 

IVANČENA 2010  
jedenáctý ročník oblíbeného  pochodu 

tentokrát zase JINAK 
 

 
TAM:      7:02 Brno  -   9:27 Ostrava hlavní nádraží 
    9:49 Ostrava - 10:38 Frýdlant nad Ostravicí 
  10:50 Frýdlant - 11:05 bus Malenovice, parkoviště 
 
ZPĚT: BUS 12:45 Malenovice, hotel Petr Bezruč - 13:05 Frýdlant 
  16:15 Malenovice, hotel Petr Bezruč - 16:35 Frýdlant 
 
 VLAK 13:10 Frýdlant - 14:01 Ostrava hl.n. / 14:38 - 16:57 Brno hl.n. 
   14:10 Frýdlant - 15:01 Ostrava hl.n. / 15:43 - 17:57 Brno hl.n. 

15:10 Frýdlant - 15:47 Ostrava Kunčice / 15:49-16:59 Olomouc 
          / 17:07 - 18:38 Brno hl.n. 
16:09 Frýdlant        - 19:26 Brno hl.n. 
16:40 Frýdlant - 17:31 Ostrava hl.n. / 17:43 - 19:57 Brno hl.n. 
17:10 Frýdlant - 18:01 Ostrava hl.n. / 18:38 - 20:55 Brno hl.n. 

 
TELEFON: Hanča:    602 834 675 
  Chata na Lysé Hoře:  736 534 990 (777 120 509) 
  Horská služba:  597 431 702, non-stop 606 769 010 

Šantán    736 140 769, 604 480 771 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13. - 14.3.2010 

PRŮVODCE a ČTENÍ NA CESTU 
www.lysahora.cz



ROZBOR TRASY 
 

dodal hlavní GPS technik expedice - Pepa Glos  
 
 

ROZBOR TRASY 
 
 
Místo Km Výška Délka Cesta Značka Výstup 
Frýdlant n. O. - žst. 0 km 359 m n.m. 0.55 km Sil. III.tř./MK Modrá 2 m 
 0.55 km 361 m n.m. 0.4 km Sil. III.tř./MK Modrá 1 m 
 0.95 km 362 m n.m. 0.15 km Sil. III.tř./MK Modrá 1 m 
Nová Ves 1.1 km 363 m n.m. 0.1 km Sil. III.tř./MK  12 m 
Nová Ves 1.2 km 375 m n.m. 1.1 km Lesní/polní Modrá 41 m 
 2.3 km 416 m n.m. 0.4 km Lesní/polní Modrá 14 m 
 2.7 km 430 m n.m. 0.2 km Vozová Modrá 5 m 
 2.9 km 435 m n.m. 0.5 km Sil. III.tř./MK Modrá 25 m 
 3.4 km 460 m n.m. 0.05 km Sil. III.tř./MK Modrá  
Malenovice - 
Borová 3.45 km 460 m n.m. 0.05 km Sil. III.tř./MK   - 5 m 
 3.5 km 455 m n.m. 0.4 km Sil. III.tř./MK Žlutá 15 m 
 3.9 km 470 m n.m. 0.1 km Sil. III.tř./MK Žlutá  
 4 km 470 m n.m. 0.3 km Sil. III.tř./MK Žlutá 15 m 
Satina - bus 4.3 km 485 m n.m. 1.2 km Vozová Zelená 65 m 

Satina 5.5 km 550 m n.m. 0.15 km Lesní/polní Žlutá 20 m 
 5.65 km 570 m n.m. 0.55 km Lesní/polní Žlutá 110 m 
U Veličků 6.2 km 680 m n.m. 0.4 km Lesní/polní Žlutá 105 m 
 6.6 km 785 m n.m. 0.3 km Vozová Žlutá 5 m 
 6.9 km 790 m n.m. 0.3 km Pěší Žlutá 78 m 
Pod Lukšincem 7.2 km 868 m n.m. 0.8 km Pěší Červená 102 m 
Lukšinec 8 km 970 m n.m. 1.5 km Lesní/polní Červená 320 m 
 9.5 km 1290 m n.m. 0.15 km Lesní/polní Červená 33 m 
Lysá hora 9.65 km 1323 m n.m.     
 nejvyšší vrchol Moravskoslezských Beskyd, horská služba, občerstvení 

 

 
 

SESTAVA 2010 
 

* Hanča, Ďoubalík, Víťa, Roháček s Eliškou, Jiřa, Barča, Nojšl, Děda Zbyňa, Vláďa, 
Majka s Kubou, Bocman 
* "Kukačky" (na vysvětlenou :-) kamarádi z 32.PTO Severka) - Mara, Bagr, Peťa 
* Slon a Renča, Zbyněk a Radka, Maruška a Honza 
* za Fan Club Pepa Glos, Michal Bulant, Gába a Luba, Ivča a Roman 
* taťka Eda, taťka Ludvík (kdo nezná a první zjistí jeho přezdívku, dostává lízátko) 



 

HISTORIE SEVERÁCKÝCH IVANČEN 
Letos je to už jedenáctý ročník. Všechny předchozí byly zmapovány na vydaném 
DVD, zájemci se o něj ještě můžou přihlásit. Perličkou je, že tři fotky z prvního 
ročníku (1991) se ke mně dostaly až v září 2009 :-) 
 
Kdo si to chce zrekapitulovat, najde u Hanči kroniku :-) Stručný výtah zde: 
1.ročník  1. - 3.11. 1991  4 účastníci, bez noclehu, nonstop 29 hod, sněhu 30cm 
2.ročník  17. - 19.10. 1992 9 účastníků, nocleh Na Ropičce, bez sněhu 
3.ročník  15. - 17.10. 1993 15 účastníků, nocleh Na Ropičce,  
    nastupte mě, přestupte mě :-) , bez sněhu 
4.ročník  20. - 21.3. 1999 11 úč., chata v Morávce, Sibiř - mlha, chumelí, prašan 
5.ročník  18. - 19.3. 2000 13 účastníků, Hotel Morávka,  
   nejvíc sněhu, mlha, v návějích 5m, zákazy vstupu... 
6.ročník  7. - 8.4. 2001 9 účastníků, Hotel Morávka, bez sněhu 
7.ročník  11. - 12.3. 2006 11 účastníků, Hotel Morávka, hodně sněhu, ale slehlý 
8.ročník 10. - 11.3. 2007 16 účastníků, nocleh Morávka - RS, málo sněhu 
9.ročník  14. - 16.3. 2008 12 účastníků, nocleh na Lysé, docela málo sněhu 
10.ročník 14. - 15.3. 2009 17 účastníků, nocleh na Lysé,  2m sněhu, brutál výplaz  
11.ročník 12. - 13.3. 2010 28? účastníků, nocleh na Lysé, ... ... ... ... ... ... ... 
 

 
VODOPÁDY SATINA 

 
Jednou z nejkrásnějších přírodních 
památek ve frýdlantské části 
Moravskoslezských Beskyd jsou 
Vodopády Satiny. Nachází se v horní 
části potoka Satiny, v místech kde 
začíná tzv. Malenovický kotel 
a představuje jeden z nejdelších 
a nejnázornějších příkladů skalních 
koryt v české části Karpat. Říčka Satina 
v těchto místech vytváří asi 1 km 
dlouhou skalní soutěsku až 15 m 
hlubokou s mnoha romantickými 
i pozoruhodnými zákoutími. Najdeme 
zde několik peřejí, přihrádků a dokonce 
vodopádů. Ne však takových jaké 
známe z jiných hor. Ty beskydské mají 
maximálně metr, dva. Neztrácejí tím 
však na své kráse. Ten hlavní, po němž 
je celá památka pojmenována je asi 2 
m vysoký a nachází se na konci několik 

desítek metrů dlouhé a hluboké skalní soutěsky. Do blízkosti vodopádů se je 
poměrně těžké dostat. Ačkoliv po obou stranách údolíčka Satiny vedou silnice, 
samotné údolí se soutěskou a vodopády je díky prudkým svahům nepřístupné. Jen 
několik málo místních ví, kudy je nejméně nebezpečné se k místu samému dostat. 
 

HOSTINEC U VELIČKŮ 
Turistickou útulnu a hospůdku U Veličků tvoří stylová 
beskydská dřevěnice, kolem níž se nachází ještě několik 
podobných dřevěných domečků. Z této takřka osady 
obklopené loukami, je nádherný výhled na jeden z protějších 
hřebenů Lysé hory Kykulku (996 m), tajemstvím a mýty 
opředený vrch Hradová (717 m) nad Malenovicemi, či do 
údolí horního toku potoka Satina. 
Rod Veličků provozuje svou hospodu nepřetržitě již od roku 
1825. Jedná se zřejmě o nejstarší hospodu v kraji. Původní 

návštěvníci byli z řad havířů těžících v lokalitě Hutě, kde hospoda stojí, nerost pro 
výrobu skla. Posléze se k nim přidali havíři těžící železnou rudu v obci Malenovice, 
dřevaři, kteří těžili v okolních lesích dřevo pro "uhliska ve Frýdlantě nad Ostravicí" 
kde v milířích pálili dřevěné uhlí pro provoz hutí. Toto dřevo splavovala voda říčky 
Satiny při jarním tání dolů do Frýdlantu. V neposlední řadě byli zákazníky turisté 
jdoucí na Lysou horu. Hospoda leží přímo na turistické stezce na Lysou horu přesně 
"na půl cesty" mezi Frýdlantem nad Ostravicí a Lysou horou.  

 
V dnešní době slouží především těmto 
turistům. Hospoda je vzhledem ke své 
poloze v nadmořské výšce 750 m n.m. 
téměř výhradně přístupná pouze pěšky, 
podávají se zde jídla typická pro horské 
chaty - hutné polévky, guláše, tvarůžky, 
utopenci, párky, klobásy apod. 
Samozřejmostí je skvělé čepované pivo.  
 
Říká se, že kdo nebyl U Veličků, nebyl 
v Beskydech. 
 


